

证券代码：300131

证券简称：英唐智控

公告编号：2019-096

深圳市英唐智能控制股份有限公司 2019 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	英唐智控	股票代码	300131
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	刘林	李昊	
办公地址	深圳市南山区高新技术产业园科技南五路英唐大厦五楼	深圳市南山区高新技术产业园科技南五路英唐大厦五楼	
电话	0755-86140392	0755-86140392	
电子信箱	liulin@yitoo.com	Yitoo_stock@yitoo.com	

2、主要财务会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	5,920,429,430.58	5,080,515,158.30	16.53%
归属于上市公司股东的净利润（元）	118,265,191.03	90,232,329.21	31.07%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润（元）	93,209,017.32	88,096,760.40	5.80%
经营活动产生的现金流量净额（元）	817,165,749.05	365,552,727.07	123.54%
基本每股收益（元/股）	0.1106	0.0844	31.04%
稀释每股收益（元/股）	0.1106	0.0844	31.04%
加权平均净资产收益率	6.75%	4.94%	1.81%

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	5,954,475,321.42	5,872,215,918.32	1.40%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,789,767,910.55	1,710,192,904.33	4.65%

3、公司股东数量及持股情况

报告期末股东总数	45,506	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
胡庆周	境内自然人	25.40%	271,625,008	212,943,756	质押	270,793,238
甘礼清	境内自然人	4.20%	44,930,024	33,697,518	质押	44,930,000
钟勇斌	境内自然人	3.28%	35,070,168	35,070,126		
李波	境内自然人	2.80%	29,951,924		质押	10,000,000
深圳市赛硕基金管理有限公司一赛硕名俊进取五号私募证券投资基金	其他	1.57%	16,742,700			
深圳市易实达尔电子技术有限公司	境内非国有法人	1.16%	12,456,935			
张红斌	境内自然人	1.07%	11,485,100			
刘裕	境内自然人	1.07%	11,438,398		质押	11,438,398
董应心	境内自然人	1.07%	11,438,396			
深圳市赛硕基金管理有限公司一赛硕名俊进取六号私募证券投资基金	其他	1.06%	11,340,207			
上述股东关联关系或一致行动的说明	截至报告期末，公司未发现上述股东存在关联关系或一致行动关系。					
前 10 名普通股股东参与融资融券业务股东情况说明（如有）	股东深圳市赛硕基金管理有限公司一赛硕名俊进取五号私募证券投资基金通过东吴证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 16,742,700 股；股东深圳市易实达尔电子技术有限公司通过财富证券有限责任公司客户信用交易担保证券账户持有 12,456,935 股；股东深圳市赛硕基金管理有限公司一赛硕名俊进取六号私募证券投资基金通过东吴证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 11,340,207 股；股东戴瑾通过东吴证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 11,049,400 股。					

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券
是

(1) 公司债券基本信息

债券名称	债券简称	债券代码	发行日	到期日	债券余额（万元）	利率
深圳市英唐智能控制股份有限公司 2018 年面向合格投资者公开发行公司债券（第一期）	18 英唐 01	112631	2018 年 01 月 03 日	2022 年 01 月 03 日	22,200	7.00%
深圳市英唐智能控制股份有限公司 2018 年面向合格投资者公开发行公司债券(第二期)	18 英唐 02	112714	2018 年 05 月 25 日	2022 年 05 月 25 日	14,000	7.50%
深圳市英唐智能控制股份有限公司 2018 年面向合格投资者公开发行公司债券(第三期)	18 英唐 03	112745	2018 年 08 月 17 日	2022 年 08 月 17 日	10,000	7.50%
深圳市英唐智能控制股份有限公司 2019 年面向合格投资者公开发行公司债券(第一期)	19 英唐 01	112913	2019 年 06 月 19 日	2023 年 06 月 19 日	13,800	6.60%

(2) 截至报告期末的财务指标

单位：万元

项目	本报告期末	上年末	本报告期末比上年末增减
资产负债率	65.81%	67.32%	-1.51%
项目	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
EBITDA 利息保障倍数	3.56	3.46	2.89%

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求

否

2019年上半年,公司聚焦主业,持续加大云服务、5G领域的战略布局,在新增代理权和大客户拓展方面加大推进力度,公司业绩获得稳健的增长。报告期内,公司实现营业收入592,042.94万元,较上年同期增加16.53%;营业利润20,210.48万元,同比增加30.63%;实现的利润总额为20,199.47万元,较上年同期增加29.47%;归属于上市公司股东的净利润11,826.52万元,较上年同期增加31.07%。

1. 加大代理权、大客户拓展力度

报告期内,围绕云服务领域的客户,公司加大了对相关产品代理权的拓展,致力于为云服务客户提供一站式的采购、技

术及解决方案综合服务。截至本报告出具日，公司新开拓的云服务领域的代理品牌包括国内光模块龙头光迅科技、亚洲最大的第三方存储器控制芯片品牌群联以及国内连接器龙头立讯精密。

在客户拓展层面，公司持续推进大客户战略，并于2019年8月正式成为中国移动自有品牌手机采购MTK主芯片的唯一中选供应商。获得国内三大通信运营商之一中国移动的供应商资格，将有利于公司分享4G到5G更新换代过程中手机、智能硬件、无源光纤（PON）等领域的结构性增长红利，同时也有利于公司切入中国移动以其庞大通信网络为底层基础的人工智能、物联网、云计算、大数据、边缘计算及生态链系统的布局，迈向万亿级的新兴市场。

2. 加大研发投入，提升解决方案对业绩的贡献度

报告期内，公司持续加大研发投入，并积极寻求国内电子元器件市场领先的研发型、方案型企业作为合作伙伴，通过联合研发、技术优势互补，不断提升技术服务实力，为客户提供软硬件结合的综合解决方案。基于云服务客户，公司积极寻求领先芯片企业成立联合实验室，目前已开始进行相关场地规划；公司也在寻求与国内物联网领域智能终端产品综合解决方案开发者的技术合作，通过推进共建研发中心的方式，持续提升公司向物联网客户提供整体解决方案的能力，分享未来万物互联时代的行业增长红利，并带动解决方案相关业务对公司业绩的贡献度，从而持续提升客户粘性，提高盈利能力。

3. 把握自主可控机遇，助力“中国芯”国产化替代

芯片的自主可控国产化是电子分销商的重要发展机遇。国产芯片的代理分销已在公司业绩贡献方面占较高比重，如指纹识别的国产芯片龙头汇顶科技，即为公司报告期内排名前列的主要供应商。公司拥有国内Nor flash、MCU龙头兆易创新的代理权，也是汉天下、瑞芯微前三大代理商之一。同时，公司报告期内与国内显示驱动芯片龙头企业集创北方进行了技术联合开发和渠道合作，推动其OLED驱动芯片及TDDI芯片的国产化替代进程。后续不排除通过并购整合的方式与各领域国产芯片龙头开展更深入的合作，实现产业链的纵向整合。

4. 推进优质客户应收账款融资，保障公司业绩增长的资金需求

公司推行大客户战略，覆盖电子行业各个领域的龙头企业，并拥有多个互联网巨头客户。基于优质的客户群体，报告期内，公司对多个优质客户的应收账款进行保理融资。截至报告期末，应收款项融资账面余额42,842.66万元。通过应收款项的保理融资，公司加快了应收票据和应收账款周转率，降低了业绩增长对流动资金的需求，提升了资产的盈利能力。公司也在积极推进应付账款融资，获取银行对公司上游原厂应付款项的授信额度，从而进一步降低流动资金需求，保障公司业绩增长。

5. 持续剥离非主业及亏损参控股公司，聚焦主业

报告期内，公司陆续完成了深圳市英唐智能交通有限公司、深圳市闯客网络科技有限公司、深圳优软商城科技有限公司等多家非主业或亏损的参控股公司的剥离，并有多家拟剥离参控股公司在推进相关流程。通过剥离非主业及亏损参控股公司，将有助于公司摆脱拖累业绩的非核心业务，调动公司优势资源，聚焦电子分销主业，实现成为本土分销龙头的战略目标。

2、涉及财务报告的相关事项

（1）与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明

√ 适用 □ 不适用

依据财政部 2017 年 3 月 31 日发布的《企业会计准则第22号—金融工具确认和计量》（财会【2017】7号）、《企业会计准则第23号—金融资产转移》（财会【2017】8号）、《企业会计准则第24号—套期会计》（财会【2017】9号）及 2017 年 5 月 2 日发布的《企业会计准则第 37 号—金融工具列报》（财会【2017】14号）（上述准则以下统称“新金融工具准则”）。本公司于 2019 年 1 月 1 日执行上述新金融工具准则，按规定和要求进行调整。

按照2019年4月30日财政部发布的《关于修订印发2019年度一般企业财务报表格式的通知》（财会【2019】6号）的规定和要求变更。

与2019年1月1日之前的金融工具确认和计量与新金融工具准则要求不一致的，本公司按照新金融工具准则的要求进行衔接调整。涉及前期比较财务报表数据与新金融工具准则要求不一致的，本公司未调整可比期间信息。金融工具原账面价值和金融工具准则施行日的新账面价值之间的差额，计入2019年1月1日留存收益。

项目	2018年12月31日 调整前	调整额	2019年1月1日 调整后
交易性金融资产	-	111,690,000.00	111,690,000.00
应收票据	66,961,991.69	-48,888,797.21	18,073,194.48
应收账款	2,463,132,408.30	-213,387,633.50	2,249,744,774.80
应收款项融资	-	236,118,818.55	236,118,818.55
其他流动资产	134,657,176.58	-111,690,000.00	22,967,176.58
可供出售金融资产	31,470,039.03	-31,470,039.03	-
其他非流动金融资产	-	31,470,039.03	31,470,039.03

递延所得税资产	33,413,138.22	4,088,893.64	37,502,031.86
未分配利润	69,262,041.87	-17,909,404.36	51,352,637.51
少数股东权益	209,127,450.00	-4,159,314.16	204,968,135.84

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变更说明

适用 不适用

报告期内，合并报表范围减少9家子公司，其中处置8家子公司、清算注销1家子公司，具体如下：

公司名称	减少方式
深圳市英唐智能交通有限公司	出售股权
联合创富科技有限公司	出售股权
深圳市英唐众创技术有限公司	出售股权
深圳优软商城科技有限公司	出售股权
深圳市英唐新材料科技有限公司	出售股权
青岛英伟创物联科技有限公司	出售股权
优软商城（香港）有限公司	出售股权
英唐科技（香港）有限公司	出售股权
深圳市英唐在线电子商务有限公司	清算注销